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تحلیل استراتژیک توسعه گردشگري پایدار بر اساس مدل ماتریس داخلی و خارجی و تعیین 

 (مطالعه موردي: تالاب شادگان) SWOT راهبرد
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  چکیده

ها توان تبدیل به مراکز گردشگري را دارند. تالاب شادگان به دلیل شرایط آب و هوایی ژئومورفوسایت

شماري است. هدف از انجام این تحقیق، ارزیابی  مناسب در فصل زمستان و بهار، پذیراي گردشگران بی

باشد. این تحقیق با استفاده از تالاب شادگان و ارائه راهبرد استراتژیک گردشگري میهاي گردشگري توانمندي

بر اساس طیف لیکرت تنظیم و با نظرات کارشناسان محیط زیست و گردشگران  ها ، پرسشنامهswotمدل 

ي عوامل یعنی نقاط ضعف و قوت و در مرحله بعد )IF(تکمیل و آنالیز شد. ابتدا در مرحله اول عوامل داخلی 

این عوامل وزن دهی شدند. نتایج نشان  شناسایی و در مرحله آخر، ها و تهدید ها یعنی فرصت )EFE(خارجی 

بیشترین اوزان  39/3و از عوامل داخلی نقاط ضعف با وزن  52/2از عوامل خارجی، نقاط تهدید با وزن که  داد

 )wo(حداقل  - راهبرد استراتژیک این تالاب یک راهبرد رقابتی از نوع حداکثراند. را به خود اختصاص داده

  با بهره جستن از فرصتها، نقاط ضعف را کاهش یا از بین ببرند.  مسئولین امر، که بایستی دست آمد هب

 

  .گردشگري، استراتژیک، تالاب، شادگان :ي کلیديها واژه
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  مقدمه

از آن، زمینه رقابت بین کشورها را فراهم نموده است.  توسعه صنعت گردشگري و درآمد ناشی

ي گردشگري و ژئوتوریستی، ها مسئولین گردشگري تلاش مضاعف دارند که با شناساندن مکان

 .المللی بیشتري، جذب نموده و زمینه توزیع ثروت داخلی را از طریق آنان فراهم نمایند گردشگران بین

ي بالایی جهت ها از این امر مستثنی نبوده و از ظرفیت تالاب شادگان در استان خوزستان نیز

  گردشگران برخوردار است. 

) در بررسی توسعه اقتصادي گردشگري نتیجه گرفتند که 2021و همکاران ( 1روزولینا

 وري روستایی را توصیف گردشگري زمینه احیاي توسعه اجتماعی و اقتصادي و احیاي کاهش بهره

) نیز در مطالعه گردشگري روستایی نتیجه گرفتند که گردشگري 2021و همکاران ( 2نماید. یانگ می

انرژي و پایداري اکولوژیک محبوب شده است.  وري بهرهي پیشرفته و درحال توسعه براي ها در کشور

طور کلی یک رویکرد قابل توجه براي ارتقاء  همعتقدند است که گردشگري ب )2021و همکاران ( 3لپزانز

کیفیت خدمات بر  تأثیر) در پژوهشی با عنوان 2020و همکاران ( 4پریک اقتصادي است. توسعه

رضایتمندي وفاداري گردشگران در گردشگري صربستان نتیجه گرفتند که بین کیفیت خدمات و 

و  5رضایتمندي و همچنین بین وفاداري و رضایتمندي رابطه مستقیمی وجود دارد. همچنین دوارت

در بررسی مزایاي گردشگري هر منطقه نتیجه گرفتند که گردشگري غیر از مزایاي ) 2021همکاران (

و  6رزيدکند. گو می اجتماعی و فرهنگی زمینه بهبود آموزش را فراهم نموده و میراث را تقویت

ي مهم شهري ها ، از شاخهها ي قدیمی شهرها ) معتقدند که گردشگري در بافت2021همکاران (

باشد و از فرسودگی عینی و ذهنی بافت  می جاد جریان زندگی در کالبد کهنمحسوب شده و باعث ای

  کند.  می قدیم جلوگیري

) در تحلیل نقش توانمندیهاي گردشگري ورزشی استان اصفهان با 1396چقاجردي و همکاران (

باشد. غلامی و  می ) داراي بیشترین وزنsoمدل سوات، نتیجه گرفتند که استراتژي تهاجمی (

تهران با استفاده از مدل  6ي راهبردي گردشگري پژشکی منطقه ریز برنامه) در 1400همکاران (

باشد که بایستی از نقاط قوت از  می )soسوات، نشان دادند که استراتژي به دست آمده در این زمینه (

  ي خارجی بهره برد.ها فرصت

ندیهاي توسعه گردشگري پایدار مسیر توریستی ) در ارزیابی توانم1401عابدینی و همکاران (

سبلان تا گردنه حیران اردبیل، نتیجه گرفتند که پارك جنگلی فندق لو، بالاترین امتیاز گردشگري را 

  به خود اختصاص داده است. 

) در ارزیابی گردشگري سلامت استان تهران نتیجه گرفتند که انجام 1401نعمتی و همکاران (

  آن داشته باشد. مؤثرند اثرات مناسبی بر برند و گردشگري درمانی و بازاریابی توا می یک عمل بد

                                                             
1
- Rosalina 

2- Wang 
3- Lepez-sanz 
4 - Prric 
5 - Duote 
6 - Goodarzi 
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پذیري جهانی گردشگري به روش  ي رقابتها ) به بررسی شاخص1401اکبري و همکاران (

امنیت و عدم رشد و توسعه  مسألهماباك پرداختند و نتیجه گرفتند مانع اصلی توسعه گردشگري 

  اقتصادي کشورهاست.

ي گردشگري در میزان وفاداري ها گذاري زیرساخت تأثیر) 1401یونکی و همکاران (فرهادي 

ي گردشگري باعث افزایش رضایت ها زیرساختگردشگران شهر اصفهان را بررسی و نتیجه گرفتند که 

) 1401شود. خان زاده و همکاران ( می گردشگري و افزایش وفاداري در گردشگر به صورت غیرمستقیم

گردشگري شهرهاي ایران را در پرتو مدیریت مقصد مطالعه نمودند و نتایج نشان داد که ي پذیر رقابت

ي مبتنی بر پذیر رقابتي تدوین شده ها ي ایران در هیچ یک از شاخصها ي گردشگري شهرپذیر رقابت

ي گردشگري و ها قابلیت شامل استاندارد گردشگري، ظرفیت رشد گردشگري، رقابتی بودن بنگاه

) در ارزیابی 1401نگر، در وضعیت مطلوبی قرار ندارد. مسعودیان و همکاران ( آیندهگردشگري 

ي گردشگري میراثی محور تاریخی فرهنگی و گردشگري جلفا، ها در طراحی مسیر مؤثري ها مؤلفه

ي میراثی و ایمنی و امنیت و توجه به ابعاد زیستی ها ي توجه به جاذبهها مؤلفهنتیجه گرفتند که 

  در طراحی محور جلفا با رویکرد گردشگري میراثی هستند.  ها مؤلفه ترینمؤثر

هاي توریستی تالاب شادگان هاي مکانهدف از انجام این تحقیق، ارزیابی معیارها و توانمندي

  باشد. می

ي ژئوتوریسم، به بررسی اهمیت آنها در ها مقاله حاضر سعی دارد تا با شناسایی برخی مکان

  الاب بپردازد.جذب گردشگري این ت

  

 مواد و روش

ي بزرگ ایران است. این تالاب در جنوب غربی ایران و ها ی شادگان یکی از تالابالملل بینتالاب 

هکتار واقع است. این تالاب داراي سه  537731در جنوب شهر شادگان در استان خوزستان با پهنه 

 جنوب و بخش ساحلیبخش بوده که شامل بخش آب شیرین در شمال، بخش جزر و مدي در 

  )1). (شکل 1386باشد (عبداللهی  می
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  )Googl.com: نقشه موقعیت منطقه مورد مطالعه (منبع: 1شکل 

  

و اي  یک تحقیق توصیفی مبتنی بر کتابخانه در اهواز انجام شده و 1401این پژوهش در سال 

است که جهت آنالیز و  است و از نظر هدف یک پژوهش تحلیلیاي  روش میدانی و توزیع پرسشنامه

  آنالیز شد. swotدست آوردن اطلاعات اولیه بر اساس مدل  هو نتایج پرسشنامه پس از ب ها تحلیل داده

بر تالاب بررسی شدند و  مؤثرروش کار بدین صورت است که ابتدا عوامل داخلی و خارجی 

تایی براي  10ت سؤالاصورت  هفاکتورهایی که بر مدیریت محیط تالاب اثرگذار بودند شناسایی و ب

) بر اساس طیف لیکرت صورت ها و تهدید ها عوامل داخلی (قوت و ضعف) و عوامل خارجی (فرصت

گرفت. بدین منظور این پرسشنامه بین کارشناسان و محیط طبیعی و گردشگري و کارشناسان محیط 

آوردن وزن نهایی  دست هبزیست توزیع و تکمیل گردید. در مرحله بعد اوزان اولیه و ثانویه جهت 

محاسبه گردید. پس از محاسبه وزن اولیه اوزان هر یک از عوامل پرسشنامه طوري مرتب گردید که 

باشد. در ستون بعدي جهت تعیین نمره وضعیت موجود به هر کدام از  1جمع اوزان نرمال و برابر عدد 

ضعف  2بیانگر ضعف اساسی نمره  1بر اساس وضعیت موجود داده شد. نمره  4تا  1این عوامل نمره 

نشان دهنده قوت بالاي عامل است. ستون چهارم نیز امتیاز  4بیانگر نقاط قوت و نمره  3کم و نمره 

آمد و سرانجام امتیاز وزن کل محاسبه  دست بهضرب ستون دوم در ستون سوم  وزن هر عامل از حاصل

ت و ضعف و فرصت و تهدید) شکل از این طریق ماتریس عوامل داخلی و خارجی (نقاط قو .شد

آوردن فهرست عوامل قوت و ضعف و فرصت و تهدید، از  دست بهگرفتند. در مرحله آخر نیز پس از 

محل برخورد هر یک از اوزان نهایی در داخل محور مختصات ترسیم شده براي همین منظور، راهبرد 

  تالاب تعیین شد.
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قوت و فرصتها و تهدیدها محاسبه و سپس با  کار این مدل به این صورت است که نقاط ضعف و

شود و در نهایت روند  می استفاده از این عوامل، در چهار بخش، راهبردهاي مختلف و متنوع تعیین

 تر باشد مشخصبیش یبا کارایراهبردها که باید به چه سمتی پیش برود و چه نوع استراتژي مهمتر و 

تواند چهار جهت مختلف داشته باشد:  می ستمگردد. راهبردهاي تعیین شده براي یک سی می

شود که راهبردهاي تعیین شده،  می (تهاجمی، تدافعی، رقابتی، محافظه کارانه). در مرحله آخر تعیین

باید در قالب کدامیک از راهبردهاي چهارگانه باشد تا روند بهبود سیستم تالاب، در جهت این نوع 

که هر چند محدودیت قانونی در تعداد عوامل وجود ندارد  راهبردها حرکت کند. لازم به توضیح است

عامل در هر بخش (چهار بخش جداگانه  10عامل بوده و بهتر است بیشتر از  10ولی استاندارد آن 

  نقاط ضعف و قوت ، فرصت و تهدید) نباشد.

پس از مشخص نمودن عوامل درونی و بیرونی به هر یک از معیارها ارزش و ضریب خاصی را 

شود.  می تصاص دادیم تا میزان اثرگذاري عوامل مشخص گردد. این کار از طریق پرسشنامه حاصلاخ

عوامل تعیین شده را نوشته و از پرسش شونده خواستیم به هر یک از عوامل تعیین شده یک ارزش و 

  ضریب تعیین کند. براي تعیین ضریب از طیف لیکرت استفاده شد:

 کنیم (ارزش گذاري طیف لیکرت): می ي کمی تبدیلها دهبه دا جهت تحلیل، اطلاعات را 

  1خیلی کم =   2کم =    3متوسط=    4زیاد=   5خیلی زیاد = 

را انتخاب کردند را در ارزش  ها براي تعیین ضریب اولیه، تعداد افرادي که هر کدام از این گزینه

  عامل محاسبه شود:کنیم تا ضریب اولیه این  می بر اساس طیف لیکرت ضرب ها این گزینه

کنیم. سایر  می این عمل براي سایر بخشها یعنی نقاط ضعف، فرصتها و تهدیدها نیز تکرار 

آوریم و سپس آن ضرایب را  می عوامل دیگر نیز به شکل بالا محاسبه کرده و ضریب اولیه را به دست

نسبت به کل به دست  زنیم. در مرحله بعدي باید درصد یا میانگین وزنی هر عامل را می هم جمع با

 ضرب و بر مجموع ضرایب تقسیم 100هر عامل را در  کنیم. می بیاوریم. براي این کار درصد گیري

 نویسیم: می کنیم. عدد به دست آمده را به صورت صدم می

کنیم تا ضریب ثانویه هر عامل به دست آید. مجموع  می را نیز به شکل بالا محاسبه بقیه عوامل

درصد بیشتر باشد. در مرحله بعدي هر یک از عوامل تعیین رتبه  100یا از  1باید از ضرایب ثانویه ن

ي کنونی در نشان دادن واکنش ها شدند. تعیین رتبه براي مشخص کردن میزان اثربخشی راهبرد

نشان از واکنش خیلی سریع بود و به سمت  4باشد. رتبه  می 4تا  1از  ها باشد. رتبه می نسبت به عوامل

شود. پس از تعیین رتبه، ضریب نهایی هر یک از عوامل  می از شدت واکنش و اثربخشی کاسته 1 عدد

کنیم (ارزش رتبه هر عامل در ضریب ثانویه ضرب شد تا ضریب نهایی هر عامل به  می را مشخص

باشد. پس از محاسبه ضربب نهایی هر  1و کمتر از  4آید). ضرایب نهایی نباید بیشتر از  می دست

باشد.  می 5/2کنیم تا ضریب نهایی به دست آید: میانگین نمره نهایی  می ل، ضرایب را با هم جمععام

ي تعیین ها نزدیک تر باشد بدین معنی است که راهبردها و استراتژي 4چقدر عدد نمره نهایی به  هر

 ها راتژينزدیک تر باشد به معنی ضعیف بودن است 1شده بسیار عالی بوده است در حالی که اگر به 

  باشد. در مرحله بعدي مرحله تعیین راهبردهاي مختلف براي منطقه مورد مطالعه است.  می
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  بحث و نتایج

گیري است که در جهت تعیین استراتژي و راهبرد  مدلی از سري مدلهاي تصمیم  swot مدل

 بلند مدت یا کوتاه مدت و اتخاذ تصمیمات اساسی و کلیدي طراحی شده است. 

عوامل درونی: این عوامل، عواملی هستند که در درون خود سیستم یا منطقه وجود دارند و در 

و نقاط ضعف ) Strengthsباشند. عوامل درونی شامل نقاط قوت ( می مؤثرتعیین وضعیت منطقه 

)Weaknesses( باشند. شناسایی نقاط قوت، راه تقویت سیستم  می یک سیستم یا سازمان یا منطقه

شود که از این نقاط ضعف به نفع نقاط  می ار کرده و در کنار آن، شناسایی نقاط ضعف، باعثرا آشک

  قوت استفاده شود.

 تند که از کنترل منطقه خارج بوده و از بیرون بر سیستم اثرعوامل بیرونی: آنهایی هس

پیوندد.  می وقوعگذارند. به نوعی مرتبط به فرایندهایی است که در خارج از محدوده آن منطقه به  می

باشند. یعنی چه عواملی از  می )Threats(و تهدیدها  )Opportunitiesعوامل بیرونی شامل فرصتها (

باشند و از  مؤثرتوانند در جهت پیشرفت یک منطقه  می شوند که می بیرون به عنوان یک فرصت تلقی

اید از آن دوري کرد و طرفی چه عواملی یک تهدید محسوب شده که براي منطقه خطرساز است که ب

تواند براي یک منطقه جغرافیایی خاصی طراحی شود و در  می را به فرصت تبدیل کرد. این مدل آن

باشد. این مدل، ابتدا در جهت تعیین  می واقع کار اصلی آن تعیین راهبرد براي بهبود کارایی یا وضعیت

بر آن را بررسی نموده و  مؤثررونی پتانسیل و ظرفیت یک موضوع و یا یک مکان، عوامل درونی و بی

و  ها بینی سپس با استفاده از این نتایج، راهبردهاي مختلف در جهت ایجاد تصمیمات و پیش

کند. براي هر موضوع یا هر مکان، عوامل  می راهکارهایی براي بهبود آن مکان یا موضوع تعیین

  گذارند.  می تأثیرمختلفی 

ه در چهار بخش جدگانه صورت گرفته و به صورت ترکیبی در این تحقیق راهبردهاي تعیین شد

 باشد. به این ترتیب که یکبار راهبردها ترکیبی از نقاط قوت و فرصتها می از عوامل درونی و بیرونی

باشد. یعنی عوامل نقاط قوت در کنار عوامل فرصتها قرار گرفت و راهبرد متناسب با آن را تعیین  می

برداري  باید به این صورت باشد که با استفاده از نقاط قوت، از فرصتها بهره گردید در این حالت راهبرد

کنیم. یعنی به عوامل نگاه کرده و راهبردي تعیین کنیم که در آن با استفاده از نقاط قوت، از 

 –تعیین کردیم، استفاده کنیم. این استراتژي را در اصطلاح استراتژي حداکثر  فرصتهایی که قبلاً

توان  می باشد. مثلا مؤثرتواند  می البته ضرایب تعیین شده براي هر عامل نامند. می )SO(حداکثر 

عامل نقاط قوت که بیشترین اهمیت (بیشترین ضریب) را دارد با عاملی که بیشترین اهمیت را در 

فرصت دارد ترکیب کرد و یک راهبرد تعیین نمود. کاربرد ضرایب در تعیین اهمیت هر عامل و قدرت 

   انور و واکنش و تعیین سمت و سوي تعیین استراتژي در آخرین مرحله است.م

نوع دوم راهبردها از ترکیب فرصتها و نقاط ضعف است. یعنی از ترکیب عوامل این دو بخش، 

شود که در این حالت هدف این بود که با بهره جستن از فرصتها،  می راهبرد متناسب با آن طراحی

  نامند. می )WO(حداقل  -ز بین ببریم. این راهبرد را، راهبرد حداکثرنقاط ضعف را کاهش یا ا
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باشد. در این حالت باید راهبردي تعیین کنیم که  می نوع سوم راهبرد، ترکیبی از نقاط قوت و تهدیدها

حداکثر  –با استفاده از نقاط قوت، از تهدیدهاي پیش رو جلوگیري کند. این راهبرد را، راهبرد حداقل 

)ST( نوع چهارم راهبرد، ترکیبی از نقاط ضعف و تهدیدها است. در این حالت هدف از  نامند. یم

 –باشد. این راهبرد را، راهبرد حداقل  می تعیین راهبرد، کاهش نقاط ضعف و دوري از هر گونه تهدید

  نامند. (شکل شماتیک این راهبردها) می )WT(حداقل 

  

  )1381(منبع: مرادي مسیحی،  )EFE(و خارجی  )IFE() ماتریس داخلی 1جدول (

ها فرصت   

O1 
O2 
O3 
O4 

ها تهدید  

  T1 
T2  
T3 

T4: 

 نقاط قوت

:S1 
:S2 
:S3 
:S4 

  )MM(حداکثر  -استراتژي حداکثر

S1 O1: 
S2 O2: 
S3 O3: 
S4 O4: 

  استراتژي 

 )Mmحداقل ( -حداکثر 

S1 T1: 
S2 T2: 
S3 T3: 
S4 T4: 

 نقاط ضعف

:W1 
:W2 
:W3 
:W4 

  )mM(استراتژي حداقل حداکثر 

W1 O1: 
W2 O2: 
W3 O3: 
W4 O4: 

حداقل  - استراتژي حداقل 

)mm(  
W1 T1: 
W2 T2: 
W3 T3: 

W4 W4: 

  

  )1381(منبع: مرادي مسیحی،  ها ) چگونگی ترکیب راهبرد2جدول (

 )W(نقاط ضعف  )S(نقاط قوت  

فرصتها 

)O( 

  SOراهبردهاي 

 درصدي از نقاط قوت و اقدام گیر بهره

 ها بهره برداري از فرصت

  (WO)راهبردهاي 

از بین بردن نقاط ضعف با بهره 

 ها جستن از فرصت

 ها تهدید

)T( 

  (ST)راهبردهاي 

استفاده از نقاط قوت براي احتراز از 

 تهدیدها

  (WT)راهبردهاي 

کاهش نقاط ضعف و پرهیز از 

 تهدیدات

   

عوامل مختلف در هر نوع راهبرد، در کنار هم قرار گرفته و با ترکیب   )2و  1مطابق جدول (

اگر قرار است راهبردي بر  کنیم که هر دو جنبه ترکیبی را داشته باشد. مثلاً می آنها، راهبردي تعیین

حداقل)، باید راهبردي باشد که به  -اساس ترکیب نقاط ضعف و فرصتها تعیین کنیم (راهبرد حداکثر
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فرصتها اشاره کند که با استفاده از آن بتوانیم یک مورد از نقاط ضعف که تعیین نموده را  یک جنبه از

   از بین ببریم.

  

 (منبع: یافته تحقیق) )IFE( ). ماتریس ارزیابی عوامل داخلی3جدول (

امتیاز وزن 

 دار

امتیاز وزن 

 موجود

عوامل  ها زیر معیار وزن

 داخلی

 نقاط قوت جذب گردشگراننقش فرهنگ سنتی در  10/0 3 30/0

  نقش آب و هوا و فصول زمستان و بهار  108/0 4 432/0

  نقش صنایع دستی  107/0 4 428/0

  نقش پرورش ماهی  112/0 3 336/0

  ها وجود انواع زیستگاه 120/0 2 24/0

  ي توسعه گردشگريها وجود پتانسیل 10/0 1 1/0

  نقش منابع آب 12/0 3 36/0

  افراد متخصص 09/0 3 27/0

  ي طبیعی و انسانیها چشم انداز 10/0 2 020/0

  ي اقلیمی و ژئومورفولوژي و پوشش گیاهیها ویژگی 109/0 4 076/0

 جمع  1  562/2

 

امتیاز وزن  امتیاز وزن دار

 موجود

عوامل  ها زیر معیار وزن

 داخلی

 ضعف آلودگی آب 101/0 4 403/0

  حرفه اي کمبود نیروي 095/0 3 285/0

  ها ب و هوایی و نابودي زیستگاهتغییرات آ 082/0 4 328/0

  ضعف مدیریت 094/0 3 282/0

  کمبود و یا نبود امکانات رفاهی و تفریحی 104/0 4 416/0

  ضعف خدمات عمومی و بهداشتی 108/0 4 432/0

  گرماي تابستان 108/0 3 324/0

  فصلی بودن گردشگري 100/0 3 /300

  ضعف امنیت 104/0 3 312/0

  بی توجهی مسئولین 104/0 3 312/0

 جمع  1  394/3
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 (منبع: یافته تحقیق) )EFE(). ماتریس ارزیابی عوامل خارجی4جدول(

امتیاز وزن  امتیاز وزن دار

 موجود

عوامل  ها زیر معیار وزن

 خارجی

 ها فرصت هابرگزاري انواع مسابقات ورزشی و فستیوال 098/0 2 196/0

  تقویت فرهنگ عمومی 110/0 3 33/0

  توجه ویژه مسئولین استان 010/0 2 020/0

  ي داخلی و خارجیها جذب سرماي 094/0 1 094/0

  تشویق بخش خصوصی 099/0 2 198/0

  ها و مسابقات ورزشی و اردو ها برگزاري جشن 098/0 2 196/0

  ها استاناستفاده از تجربیات سایر  100/0 2 200/0

  ها ي دانشگاهها استفاده از تجربیات و طرح 0910/0 2 182/0

  مطالعات تفصیلی و زیست محیطی 099/0 1 099/0

  برگزاري مسابقات سنتی  099/0 2 198/0

 جمع  1  713/1

 

امتیاز  امتیاز وزن دار

وزن 

 موجود

عوامل  ها زیر معیار وزن

 خارجی

 تهدید مسئولین به امر گردشگريی هبی توج 094/0 4 376/0

  نبود بودجه یا اختصاص کم منابع مالی 098/0 3 294/0

  عدم آموزش صحیح نیروهاي متخصص 104/0 4 416/0

  بهره برداري بی رویه از منابع آطراف تالاب 099/0 3 297/0

  مدیریت غیر اصولی مسئولین در آمایش محیط 103/0 3 309/0

  استفاده از افراد بومیعدم  095/0 3 285/0

  ضعف درآمد مردم 101/0 3 303/0

کاهش وسعت تالاب بدلیل تغییر اقلیم و بهره  099/0 2 198/0

 برداري بی رویه 

 

  آلودگی آب خاك و تهدید زندگی ساکنین تالاب 010/0 2 020/0

دلیل عدم ه ي طبیعی تالاب بها تغییر چشم انداز 010/0 3 030/0

 شورپسند و عدم اصلاح آب و خاكکاشت گیاهان 

 

 جمع  1  528/2

   

حالا با توجه عوامل درونی و بیرونی که در بالا ذکر شد، انواع راهبردهاي براي تالاب شادگان در 

  جهت پیشبرد اهداف گردشگري تعیین گردید:
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  حداکثر (نقاط قوت و فرصتها): -راهبردهاي حداکثر

برداري لازم را انجام داد.  نقاط قوت موجود، از فرصتها، بهرهدر این بخش باید با استفاده از 

  در جهت رشد داخلی: )so(استراتژي تهاجمی 

  توان فرهنگ سنتی را به گردشگران معرفی نمود. می با برگزاري انواع مسابقات ورزشی -

کارآفرینی ي طبیعی اطراف تالاب همراه با توسعه ها تقویت پوشش گیاهی و حفظ چشم انداز -

  باشد. مؤثري داخلی و خارجی ها تواند در جذب سرمایه می پرورش ماهی،

و  ها دلیل شرایط آب و هوایی مناسب تالاب در فصل بهار و زمستان، برگزاري جشنه ب -

  باشد. می و اردوها در جهت درآمدزایی مردم تالاب اثربخش ها فستیوال

  صتها):حداقل (نقاط ضعف و فر –ي حداکثر ها راهبرد

در این بخش باید با استفاده از فرصتها، نقاط ضعف را کاهش یا از بین برود. استراتژي رقابتی 

)wo: در جهت رشد خارجی (  

 ي پژوهشی کار شده در این زمینه،ها ي از طرحگیر بهرهو  ها با استفاده از تجربیات سایر استان-

  م نمود.توان در جهت رفع آلودگی آب و برقراري امنیت اقدا می

  حداکثر ( تهدیدها و نقاط قوت): –ي حداقل ها راهبرد

کارانه  در این بخش باید براي دوري از تهدیدها، نقاط قوت را افزایش داد. استراتژي محافظه

)ST( :در جهت راهبرد تنوعی  

ي گردشگري و جذب بودجه و ریز برنامهدر این راهبرد بایستی از افراد متخصص در جهت  -

  برداري اصولی از منابع اطراف تالاب بهره برد. بهره

توان در جهت تقویت درآمد مردم و رفع  می با استفاده از افراد بومی و متخصص گردشگري -

  ي نمود.ریز برنامهمدیریت و  ها ي طبیعی و زیستگاهها آلودگی آب و حفظ چشم انداز

 حداقل (تهدیدها و نقاط ضعف): –راهبردهاي حداقل 

در  )WT(کنیم استراتژیک تدافعی  می ش نقاط ضعف را کاهش و از تهدیدات پرهیزدر این بخ

  جهت دفاعی و کاهشی:

توان میکرو کلیماي  می با تقویت پوشش گیاهی اطراف تالاب و جلوگیري از هدر رفت آب -

  ویژه در تالاب ایجاد کرد.

بهداشتی را کاهش و در توان ضعف خدمات عمومی و  می با استفاده از نیروهاي متخصص -

  جهت تقویت امنیت گام برداشت.

  

  ماتریس ارزیابی استراتژیک تالاب شادگان 

 استفاده )SWOT(براي تعیین وضعیت کلی راهبردهاي منطقه، از ضریب نهایی هر بخش 

کنیم. هر بخش ضریبی دارد که از مجموع ضرایب نهایی هر عامل به دست آمده است. ضریب هر  می

شود که به هر  می کنیم. شکلی ترسیم می کنیم و به هم دیگر وصل می محور مربوطه پیدا بخش را در

 تر بود، نشان دهنده وضعیت راهبردهاي آن منطقه است. این ضرایب تر و متمایل طرف که کشیده
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تواند یکی از موارد ذیل باشد: راهبردهاي تهاجمی، راهبردهاي تدافعی، راهبردهاي رقابتی،  می

  اي محافظه کارانهراهبرده

  

  528/2تهدیدها:    713/1فرصتها:    394/3 نقاط ضعف:   562/2نقاط قوت: 

 
 ) نمودار ماتریس ارزیابی موقعیت و اقدام استراتژیک(منبع: یافته تحقیق)2شکل (

 

) راهبردهاي تالاب شادگان به راهبردهاي رقابتی 2بر طبق نتیجه به دست آمده از شکل (

)wo( باشد و مسئولین باید سعی کنند از نقاط فرصت نهایت استفاده را برده و به سمت از  می نزدیک

  گام بردارند. ها بین بردن تهدید

 

 گیرينتیجه

دلیل ه ترین تالاب ایران بوده و ب عنوان وسیع ههکتار، ب 537731این تالاب با وسعت 

ي آبزي به شمار آمده و ها پرندگان و گونهي بالاي گردشگري، زیستگاه مناسبی براي انواع ها پتانسیل

نتایج این بررسی نشان داد  بسزایی دارد. تأثیر در اقتصاد و زندگی مردم ساکن اطراف و داخل تالاب،

که بالاترین پتانسیل گردشگري، مواردي چون نقش آب و هوا و استفاده از فصول زمستان و بهار در 

قبت از منابع آب بوده و مهمترین نقاط ضعف این تالاب جذب گردشگران و توسعه صنایع دستی و مرا

و نبود  به ترتیب، آلودگی آب، کمبود امکانات رفاهی و تفریحی، کمبود خدمات عمومی و بهداشتی

ي به ها باشد. در خصوص فرصت می ي گردشگريها امنیت و رضایت و نبود رقابت سالم بین بنگاه

و عدم آموزش  مؤلفهعنوان مهمترین  همسابقات سنتی ب دست آمده، تقویت فرهنگ عمومی و برگزاري

 صحیح نیروهاي متخصص و بی توجهی مسئولین به امر گردشگري، جزء مهمترین عوامل تهدید

باشد. در این بررسی جهت رسیدن به یک راهبرد مشخص، از ماتریس ارزیابی عوامل داخلی و  می

 )wo(خارجی استفاده گردید. استراتژیک و راهبرد نهایی براي توسعه گردشگري، راهبرد رقابتی 
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ي تالاب شادگان بایستی نقاط ضعف را کاهش یا از بین ها آمد که بر مبناي استفاده از فرصت دست به

  بریم.ب

) در زمینه رابطه کاهش گردشگري 1401نتایج این پژوهش مشابه تحقیق اکبري و همکاران (

با کاهش امنیت تالاب شادگان بوده ولی نتایج تحقیقات رضایتمندي گردشگران (فرهادي و همکاران 

قابت ) در زمینه عدم ر1401باشد. پژوهش خانزاده و همکاران نیز ( می ) با این تحقیق متفاوت1401

ي گردشگري، با نتایج این ها سالم گردشگري از لحاظ ظرفیت رشد و آینده نگري و عدم رقابت بنگاه

) نیز در زمینه استفاده از 1401تحقیق مشابه است. نتایج تحقیق چقاجردي و عابدینی و همکاران (

   اند. همدل سوات با این پژوهش مشابه ولی در زمینه ارائه راهبرد به نتایج متفاوتی رسید

ي بالقوه تالاب، نقاط ضعف و ها نتیجه نهایی تحقیق حاکی از آن است که با وجود توانمندي

ي صحیح و مدون در جهت رسیدن به توسعه پایدار گردشگري در این ریز برنامهمانع از انجام  ها تهدید

هبرد رقابتی اهمیت ضرایب مدل سوات به ما نشان داد که در بین راهبردها و عوامل، راباشد.  می تالاب

باشد. و ما را به سمت تقویت و توسعه آن  مؤثرتواند در توسعه و پیشبرد اهداف  می بیشتري داشته و

هدایت کند. ضمن اینکه ضریب نهایی هر بخش مشخص نمود که از عوامل درونی، نقاط ضعف و از 

این زمینه بایستی در جهت باشند. که در  می مانع پیشرفت گردشگري تالاب ها عوامل بیرونی، تهدید

  گام برداشت. ها کاهش ضعف گردشگري و از بین بردن تهدید

برداري صحیح از این تالاب، از افراد بومی منطقه و افراد  شود که در جهت بهره می پیشنهاد

 متخصص در حوزه گردشگري استفاده گردد. همچنین تقویت فرهنگ عمومی و رضایتمندي و امنیت

طت و نگهداري و مراقبت محیط زیست تالاب، کمک شایانی نماید. برگزاري تواند در حفا می

ي داخلی و ها و ایجاد رقابت سالم گردشگري و جذب سرمایه ها ي صنایع دستی و فستیوالها نمایشگاه

  خارجی به این استان نیز باعث تقویت بنیه توسعه پایدار گردشگري خواهد بود.
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